
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

DETERMINAZIONE  CAPO SETTORE 
 

 

2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTARIO 

(Ufficio: PERSONALE - e-mail: ggennuso@comune.castellana-sicula.pa.it) 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 47     Data 12/11/2015  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia:  (Costituzione fondo.) 

Nome Fornitore:  (Dipendenti comunali) 

Importo:  (Euro =) 

Norma o titolo:  (CCNL e Legge n.122/2010) 

Ufficio e funzionario:  (Ufficio Personale – Funzionario: Giuseppe Gennuso) 

Modalità affidamento:  (Contrattazione decentrata) 

Link progetto o curriculum o contratto:  (i ) 
 

 
 

  
 

Oggetto: Costituzione provvisoria fondo per le risorse decentrate 

relativo alla contrattazione anno 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/
http://comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE  DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 PREMESSO 

 

 

 

 CHE  il trattamento economico accessorio del personale dipendente dell’area non 

dirigenziale è finanziato tramite il fondo delle risorse decentrate, la cui disciplina fondamentale è 

contenuta negli articoli 31 e 32 del CCNL 22 gennaio 2004 e nell’art. 15 del CCNL 1 aprile 1999. 

 

 CHE  le citate norme, oltre ad individuare i così detti canali di finanziamento, suddividono 

le risorse in due fondamentali categorie: le risorse decentrate stabili , aventi il carattere della 

certezza e della continuità(art. 31 comma 2 CCNL 2004), e le risorse decentrate variabili, aventi il 

carattere dell’eventualità (art. 31 comma comma 3 CCNL 2004). 

 

 CHE  il comma 2 bis dell’art. 9 del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010 e la circolare 

n. 12 del 15/04/2011 della ragioneria provinciale dello Stato  hanno stabilito che  a decorrere dal 1° 

gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2015 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo 

dell’anno 2010 ed è, comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 

personale in servizio. 

 

 CHE sulla base delle modifiche apportate dalla legge 147/2013 all’art. 9 comma 2-bis D.L. 

78/2010 la Ragioneria Generale dello Stato ha emanato la circolare n. 20 del 08/05/2015 

impartendo le seguenti istruzioni applicative circa la decurtazione da attuare ai fondi della 

contrattazione integrativa anno 2015: 

- non opera più il limite soglia del 2010 sulle risorse costituenti i fondi; 

- non si dovrà procedere alla decurtazione dell’ammontare delle risorse per il trattamento 

accessorio in relazione all’eventuale riduzione del personale in servizio; 

- le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale devono essere 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate, nell’ anno 2014, per effetto del primo 

periodo dell’art. 9, comma 2-bis D.L. 78/2010. 

 

 CHE il responsabile del procedimento in materia di personale ha predisposto il prospetto per 

la costituzione del fondo provvisoria in quanto le risorse stabili risultano uguali a quelle dell’anno 

2014, mentre le risorse variabili non essendo stato liquidato buona parte del salario accessorio 

dell’anno precedente non possono essere quantificate: 

- risorse stabili     €. 142.082,93=  utilizzabili    €. 55.135,37= 

- risorse variabili    da quantificare   

 

 CHE la sottoscritta ha verificato l’esattezza delle somme elencate nel prospetto che fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 RITENUTO  di dover approvare la costituzione del fondo provvisoria delle risorse 

decentrate al fine di poterlo utilizzare in sede di contrattazione decentrata. 

 

 VISTA la legge 142/90 recepita con la L.R. 48/91 e modificata dalla L.R. 30/2000 

 

VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 



VISTO il  CCNL 2008/2009. 

 

VISTA la legge n. 122/2010 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1°) Approvare la costituzione del fondo provvisoria per la contrattazione decentrata relativa 

all’anno 2015, come da prospetto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

 

2°) Dare atto che le risorse stabili utilizzabili  ammontano ad €. 55.135,37= in quanto la somma di 

€. 86.947,56= è transitata dal fondo al bilancio comunale per finanziare il Led, le progressioni 

orizzontali e l’indennità di comparto. 

 

3°)  Dare atto che le risorse variabili non risultano quantificate in quanto non essendo stato ancora 

liquidato buona parte del salario accessorio anno 2014 non possono essere definite le economie non 

utilizzate o non attribuite da portare in aumento delle risorse del corrente anno. 

  

4°) Le somme di cui sopra saranno imputate nei capitoli di pertinenza dopo l’approvazione del 

bilancio esercizio 2015.  
 

 

Castellana Sicula , li  12/11/2015 
 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

   (Dott.ssa Vincenzina Di  Girgenti) 
 

    ___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li  12/11/2015 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       ( D.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

 

 

Capitolo n° 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  

 

 

 

Capitolo n° 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  

 

 

 

 

 
  


